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1 Indledning
Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) har siden 1998 gennemført SU-vurderinger af private uddannelser for Undervisningsministeriet. De private uddannelser der vurderes, er uddannelser der allerede er godkendt til at give de studerende ret til uddannelsesstøtte (SU), og uddannelser der for første gang søger om at blive godkendt.
 
EVA udarbejdede i 1998 et koncept for SU-vurderingerne. Dette koncept er revideret i 2003 hvor SU-vurderingen er blevet opdelt i en indledende vurdering af arbejdsmarkedssituationen for dimittenderne fra uddannelserne og derefter en SU-vurdering af uddannelsen. Det reviderede koncept følger de kriterier der blev udarbejdet i 1998, og bliver beskrevet i dette hæfte. 

Formål

Formålet med SU-vurderingerne af de enkelte private uddannelser er at give Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte et grundlag for at beslutte om uddannelserne skal godkendes som SU-berettigende.

Det skal understreges at der i forbindelse med en SU-vurdering ikke er tale om en egentlig evaluering af uddannelsen eller en detaljeret faglig vurdering af uddannelsen. SU-vurderingen er en vurdering af om den enkelte uddannelse lever op til en række betingelser for forsvarlig drift af en uddannelse.

Kontrol og udvikling

SU-vurdering er derfor først og fremmest en kontrol der giver grundlag for godkendelse eller ikke-godkendelse. En SU-vurdering vil dog normalt også rumme udviklingsmuligheder da der i forbindelse med vurderingen skabes opmærksomhed om centrale dele af uddannelsen. Den indstilling som EVA giver, kan også rumme elementer som den enkelte uddannelsesinstitution kan anvende i forbindelse med udvikling af uddannelsen.

2 Rammer
SU-vurderingen foregår inden for følgende rammer og vilkår: 

Godkendelsesinstans

Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte er godkendende instans. Det vil sige at ansøgning om SU-godkendelse rettes til Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte, og at det er Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte som beslutter om en uddannelse skal godkendes.

Vurderingsinstans

Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte beder EVA om at foretage en SU-vurdering af uddannelsen. EVA sender efter SU-vurderingen en indstilling til Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte om eventuel SU-godkendelse.

Tidsbegrænsede SU-godkendelser

SU-godkendelse gives for en periode der normalt ikke overstiger fire år. Herefter skal  en ny SU-vurdering finde sted.

Ad hoc-vurdering

Hvis særlige forhold på uddannelsen giver anledning til det, kan Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte iværksætte en fornyet SU-vurdering af allerede SU-godkendte uddannelser før perioden for SU-godkendelse udløber.

Brugerbetaling

En SU-vurdering betales af den uddannelsesinstitution som får vurderet en uddannelse. Prisen for SU-vurderingen er fastsat så den dækker EVA’s gennemsnitlige omkostninger ved SU-vurderingerne.
3 Forløb

SU-godkendelse forgår i en række faser som fremgår af nedenstående figur og beskrives i dette afsnit.

SU-godkendelsen fra ansøgning til afgørelse
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3.2 Ansøgning om SU-godkendelse

Ansøgning

Uddannelsesinstitutionen ansøger om SU-godkendelse hos Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte. 

Uddannelser der søger om SU-godkendelse første gang, må forvente en sagsbehandlingstid på mindst syv måneder før en eventuel SU-godkendelse træder i kraft. Ansøgning om fornyet SU-godkendelse skal indsendes senest syv måneder inden udløbet af godkendelsesperioden hvis SU-godkendelsen ønskes videreført uden afbrydelse.

Indledende behandling

Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte afgør om overordnede hensyn af uddannelsespolitisk, arbejdsmarkedsmæssig eller økonomisk karakter betyder at uddannelsen ikke kan SU-godkendes. I sådanne tilfælde får uddannelsen et afslag uden SU-vurdering. Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte kan også give uddannelser afslag uden SU-vurdering hvis grundbetingelserne i SU-bekendtgørelsen ikke er opfyldt. Styrelsen kan sende uddannelsen til høring hos andre myndigheder med speciel viden på området, fx Sundhedsstyrelsen eller et af de rådgivende organer under Undervisningsministeriet. Høringen skal give Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte et bedre grundlag for at beslutte om overordnede hensyn taler for eller imod en SU-vurdering. Hvis der ikke er overordnede hensyn som medfører et afslag, beder Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte EVA om at udarbejde en arbejdsmarkedsoversigt for uddannelsens dimittender. Hvis Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte vurderer arbejdsmarkedsoversigten som tilfredsstillende, beder styrelsen EVA om at lave en SU-vurdering af uddannelsen.
3.3 Arbejdsmarkedsoversigt

Arbejdsmarkedsoversigten for uddannelsens dimittender udarbejdes af EVA der indhenter beskæftigelses- og arbejdsmarkedsoplysninger hos Danmarks Statistik, eller ved hjælp af spørgeskemaer til uddannelsens dimittender. På den måde får EVA faktuel information om hvorvidt de studerende/elever der har fuldført uddannelsen med eksamensbevis, opnår beskæftigelse inden for relevante erhverv. 
Danmarks Statistik
For uddannelser der har eksisteret i mere end to år får EVA udarbejdet en arbejdsmarkedsstatistik hos Danmarks Statistik. For at udarbejde arbejdsmarkedsstatistikken beder EVA uddannelsesinstitutionen om personnumre på de studerende/elever der har afsluttet uddannelsen i en periode på tre år. På baggrund af personnumrene laver Danmarks Statistik en statistik over de færdiguddannedes beskæftigelse og placering på arbejdsmarkedet. Oplysningerne bliver anonymiseret, og personnumrene makuleret umiddelbart efter at SU-vurderingen er afsluttet. 
Spørgeskemaundersøgelse
For uddannelser hvorfra der kun er færdiguddannede få (to) år tilbage i tiden er det ikke muligt at få udarbejdet en arbejdsmarkedsstatistik hos Danmarks Statistik, da opgørelserne her har et efterslæb på to år. I disse tilfælde indsamler EVA i stedet oplysningerne blandt de færdiguddannede, der bliver bedt om at angive deres beskæftigelse i et spørgeskema og vedlægge dokumentation for beskæftigelsen. Herefter udarbejder EVA en arbejdsmarkedsoversigt.

Vurdering af arbejdsmarkedsoversigten
Arbejdsmarkedsoversigten for uddannelsen sendes til Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte. Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte vurderer arbejdsmarkedsoversigten og tager stilling til om EVA skal fortsætte SU-vurderingen eller om uddannelsen skal indstilles til afslag på det foreliggende grundlag. Vurderingen af uddannelsens arbejdsmarkedsmæssige placering beror på en konkret vurdering, der blandt andet afhænger af uddannelsens art og den generelle beskæftigelsessituation inden for de erhverv uddannelsen er rettet mod.

Der kan ikke udarbejdes en arbejdsmarkedsoversigt for nyetablerede uddannelser. Her vil Styrelsen for Statens Uddannelsesstøttes vurdering af erhvervssigtet og erhvervskompetencen baseres dels på oplysninger om uddannelsens formål og indhold mv., dels på arbejdsmarkedsstatistik fra lignende uddannelser hvis disse findes.
Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte sender vurderingen af dimittendernes tilknytning til arbejdsmarkedet og arbejdsmarkedsoversigterne til høring på uddannelsesinstitutionen. Her kan uddannelsen påvise fejl og/eller kommentere arbejdsmarkedsoversigten til Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte. 

I forbindelse med høringen skal det understreges at det først og fremmest er uddannelsesinstitutionens eget ansvar og opgave at dokumentere om de studerende/eleverne opnår beskæftigelse, og om det er inden for de relevante erhverv. Det gælder i særlig grad hvis beskæftigelse i udlandet skal indgå i arbejdsmarkedsoversigten.
Det skal understreges at uddannelsens erhvervssigte og erhvervsgivende kompetence også indgår som et væsentligt element i den endelige SU-vurdering foretaget af EVA.

3.4 SU-vurdering

Efter den indledende behandling foretager EVA en SU-vurdering. 

Orienteringsmøde for ansøgere

Inden SU-vurderingen afholder EVA et orienteringsmøde med interesserede uddannelsesinstitutioner som skal SU-vurderes. Her orienteres om forløbet og rammerne for vurderingen. Desuden har EVA mulighed for at drøfte specielle forhold med uddannelsesinstitutionerne. Forud for dette møde har uddannelsesinstitutionerne fået tilsendt en vejledning til uddannelsesinstitutionens redegørelse.

I forbindelse med orienteringsmødet fastlægges tidsplanen for SU-vurderingens forløb, bl.a. frist for aflevering af uddannelsesinstitutionens redegørelse, dato for besøg og dato for en foreløbig indstilling.

SU-vurderingen baseres på tre typer af dokumentation:

· Arbejdsmarkedsoversigt (udarbejdet inden SU-vurderingen)

· uddannelsesinstitutionens redegørelse

· besøg på uddannelsesinstitutionen.

Uddannelsesinstitutionens redegørelse

Uddannelsen skal i forbindelse med SU-vurderingen udarbejde en skriftlig redegørelse. Formålet med denne er at tilvejebringe et skriftligt materiale om uddannelsen og dermed det væsentligste dokumentationsmateriale til EVA i forbindelse med SU-vurderingen. Uddannelsesinstitutionen skal udarbejde redegørelsen med udgangspunkt i en vejledning fra EVA. EVA anbefaler at den udarbejdes af en gruppe som repræsenterer både ledelse, undervisere og studerende/elever ved uddannelsen. Uddannelsesinstitutionen skal beskrive og dokumentere en række forhold ved uddannelsen, bl.a. formålet med uddannelsen og uddannelsens faglige indhold. 

Uddannelsesinstitutionen går i gang med redegørelsen efter orienteringsmødet og har normalt en måned til rådighed til dette. Redegørelsen afleveres både på papir og elektronisk til EVA.

Analyse af redegørelse

EVA analyserer og vurderer uddannelsesinstitutionens redegørelse ud fra de kriterier der findes bagerst i dette hæfte. Analysen danner grundlag for EVA’s besøg på uddannelsesinstitutionen.

Besøg på uddannelsen

Konsulenter fra EVA besøger de uddannelsesinstitutioner der søger om SU-godkendelse. Formålet med besøget er at give uddannelsesinstitutionerne mulighed for at uddybe deres redegørelse. EVA’s konsulenter får samtidig mulighed for at kontrollere rigtigheden af institutionens oplysninger. På besøget skal konsulenterne mødes med andre end forfatterne til redegørelsen og se de fysiske lokaliteter og faciliteter.

Kun i tilfælde hvor redegørelsen viser et klart utilstrækkeligt grundlag for den videre godkendelsesprocedure, vil det ikke være nødvendigt at gennemføre et besøg.

Et besøg varer normalt en dag. EVA holder separate møder med repræsentanter fra følgende grupper:

· Ledelse

· Studerende/elever

· Undervisere

· Censorer.
Andre personer kan inddrages hvis særlige forhold taler for det. Uddannelsesinstitutionen er ansvarlig for at indkalde mødedeltagerne efter retningslinjer fra EVA. Det skal bemærkes at EVA ikke godtgør mødedeltagernes omkostninger (fx tabt arbejdsfortjeneste) i forbindelse med besøget.

Besøget vil som hovedregel finde sted inden for en måned efter at uddannelsesinstitutionens redegørelse er afleveret til EVA.

Foreløbig indstilling

På baggrund af uddannelsesinstitutionens redegørelse og institutionsbesøget udarbejder EVA en foreløbig indstilling om SU-godkendelse. Der kan være tale om en indstilling om SU-godkendelse eller en betinget indstilling om SU-godkendelse der forudsætter at visse forhold ved uddannelsen ændres. Det sidste kan forekomme i de situationer hvor EVA vurderer at uddannelsen med relativt begrænsede forbedringer kan godkendes, og indstillingen vil derfor være ledsaget af en række forbedringspunkter som kan være retningsgivende for at opnå en SU-godkendelse.

Endelig kan der være tale om en indstilling om at uddannelsen ikke godkendes. I tilfælde hvor der ikke gives indstilling om SU-godkendelse, vil indstillingen være begrundet.

Udtalelse fra uddannelsesinstitutionen

Uddannelsesinstitutionen modtager den foreløbige indstilling til udtalelse. Her har uddannelsesinstitutionen mulighed for at påvise eventuelle tekniske fejl eller misforståelser inden EVA sender en endelig indstilling til Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte. 

Det skal understreges at indstillingen gives på grundlag af de oplysninger og det dokumentationsmateriale som EVA er blevet præsenteret for i uddannelsesinstitutionens redegørelse og ved besøget. Nye forhold som kommer frem i forbindelse med udtalelsen vil derfor ikke blive brugt i grundlaget for vurderingen.

Endelig indstilling

EVA udarbejder herefter en endelig indstilling der sendes til Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte og uddannelsen.

3.5 Afgørelse om SU-godkendelse 

Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte træffer en afgørelse om SU-godkendelse og meddeler afgørelsen til uddannelsesinstitutionen. 

En SU-godkendelse gives til højst fire år ad gangen, hvorefter der skal sendes en ny ansøgning på baggrund af skolens situation på det nye ansøgningstidspunkt.  En ny godkendelsesperiode forudsætter en ny SU-vurdering af uddannelsen.

Hvis en uddannelse ikke opnår SU-godkendelse, kan uddannelsesinstitutionen søge igen.

4 Kriterier

Ifølge loven er følgende tre forhold væsentlige for SU-godkendelse af private uddannelser:

· Uddannelsens formål og indhold

· Uddannelsens erhvervssigte og erhvervsgivende kompetence

· Censorernes rolle.

På baggrund af disse forhold er der opstillet en række kriterier som ligger til grund for SU-vurderingen. Kriterierne angiver dels de forhold som vurderingen baseres på, dels de minimumsbetingelser som skal være til stede før en SU-godkendelse kan finde sted. Det skal understreges at kriterierne udtrykker en række forudsætninger for forsvarlig drift af en uddannelse, og at en opfyldelse af kriterierne ikke automatisk betyder en høj uddannelseskvalitet. 

Kriterierne skal være opfyldt på et tilfredsstillende niveau. Afhængigt af det enkelte kriteriums karakter betyder det at uddannelsens aktiviteter skal: 

· være udmøntet i de daglige arbejdsgange fra ledelse og undervisere til studerende og censorer

· være systematiske og velbegrundede

· understøtte eller fremme en god kvalitet i uddannelsen.

Der er tale om en bruttoliste hvor ikke alle kriterier nødvendigvis skal kunne opfyldes fuldt ud for at en uddannelse kan opnå en positiv SU-vurdering. Da kriterierne har varierende betydning for kvaliteten af en uddannelse, vil SU-vurderingen ske på baggrund af en samlet vurdering.

Kriterierne gælder alle typer uddannelser. I tilfælde hvor særlige faglige forhold har afgørende betydning for vurderingen af uddannelsen, fx på det sundhedsfaglige område, kan relevante instanser via Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte bistå med at definere særlige kriterier som vil blive anvendt i den konkrete SU-vurdering.

Det er først og fremmest uddannelsesinstitutionens eget ansvar og opgave at dokumentere om kriterierne er opfyldt. EVA skriver indstillingen på baggrund af den dokumentation der er etableret på vurderingstidspunktet. I det omfang der opstår tvivlstilfælde som følge af manglende dokumentation, kommer det ikke uddannelsen til gode.

Kriterierne er defineret inden for 13 områder: 

	1. Formål

2. Erhvervssigte og erhvervsgivende kompetence

3. Uddannelsens indhold

4. Uddannelsesstruktur

5. Undervisningsformer

6. Eksamen/prøver

7. De studerende/eleverne

8. Underviserne

9. Organisation og ledelse

10. Økonomi

11. Fysiske faciliteter

12. Intern kvalitetssikring

13. Eksterne censorer.



I det følgende gennemgås de kriterier der som standard vil indgå i en SU-vurdering. 

1. Formål

· Uddannelsesinstitutionen skal have formuleret et formål som angiver uddannelsens eksistensbegrundelse.

· Formålet skal være angivet i relevante publikationer, fx i en beskrivelse af uddannelsen, og således være tilgængelig for potentielle studerende/elever, undervisere, aktuelle studerende/elever mv.

I SU-vurderingen af uddannelsen lægges der vægt på at uddannelsens erhvervssigte, tilrettelæggelse, indhold, faciliteter mv. er i overensstemmelse med formålet for uddannelsen.

2. Erhvervssigte og erhvervsgivende kompetence 

· Uddannelsens erhvervssigte skal fremgå af formål og målsætninger, og det skal kunne ses i uddannelsens indhold.

· Uddannelsesinstitutionen skal kunne dokumentere at uddannelsen giver en erhvervskompetence der giver mulighed for relevant beskæftigelse

· Uddannelsen må ikke have et for snævert erhvervssigte.

3. Uddannelsens indhold

· Det faglige udgangspunkt for uddannelsen skal dokumenteres, bl.a. i en beskrivelse af den faglige forankring for uddannelsen.

· Uddannelsens indhold skal være i overensstemmelse med uddannelsens formål og være udtryk for en veltilrettelagt sekvens af relevante fag som leder frem til det uddannelsesmæssige formål, herunder det erhvervsmæssige sigte.

· Sikring og opdatering af uddannelsens indhold skal ske ved systematisk kontakt til og tilbagemelding fra relevante fag miljøer og aftagere.

· Der skal være lister over pensum for hvert fag/emneområde.

· For hvert fag/emneområde som indgår i uddannelsen, skal det faglige indhold være beskrevet. Dette skal fremgå af uddannelseskataloger/kursusplaner, bl.a. til brug for de studerende/eleverne og undervisere.

· Hvis der indgår praktik i uddannelsen, skal målene for denne, dens placering og indhold angives.

4. Uddannelsesstruktur





· Uddannelsen skal have et klart beskrevet forløb som er i overensstemmelse med uddannelsens formål. Forløbet skal være beskrevet i relevante pjecer/kataloger.

· Uddannelsen skal være af mindst tre måneders sammenhængende varighed.

· Uddannelsestiden skal være fastlagt i måneder.

· Uddannelsestiden må maksimalt svare til varigheden af offentligt anerkendte uddannelser i Danmark der er sammenlignelige med uddannelsen.

· Uddannelsen skal være tilrettelagt således at eventuelle ulønnede praktikperioder højst udgør 20 pct. af uddannelsestiden og højst seks måneder i alt. Den ulønnede praktik skal have en specifik uddannelsesmæssig begrundelse. Længden af lønnede hhv. ulønnede praktikperioder skal angives.

· Ferieperioder kan kun indgå i støtte tiden i uddannelsen hvis uddannelsestiden er på 12 måneder eller derover. Ferieperioderne kan højst udgøre to måneder om året.

· Uddannelsen skal være tilrettelagt som heltidsundervisning og være ulønnet.

5. Undervisningsformer

· De anvendte undervisningsformer skal være begrundede og i overensstemmelse med formålet for uddannelsen.

6. Eksamen/prøver

· Der skal være en eller flere eksaminer/prøver som tester i hvilken grad den studerende/eleven har nået målene i uddannelsen. 

· Antal, former og formål med eksaminerne skal være beskrevet i relevante fagkataloger/kursusplaner.

· De anvendte eksamensformer skal være begrundede og i overensstemmelse med formålet for uddannelsen.

· Minimum 1/3 af uddannelsens eksaminer skal være eksternt bedømte.

· Der skal være en afsluttende prøve som er eksternt bedømt, dvs. med ekstern censor og efter 7-skalaen.

7. De studerende/eleverne

· Der skal være formuleret optagelsesforudsætninger som er relevante i forhold til erhvervssigtet og formålet for uddannelsen. Optagelsesforudsætningerne skal fremgå af relevante publikatio​ner/skrifter og skal efterleves i praksis.

· Antallet af ansøgere og optagne pr. år og det samlede antal studerende/elever skal angives.

· Antal undervisningstimer pr. uge skal angives. Uddannelsesinstitutionen skal endvidere have kriterier for hvornår de studerende/eleverne er studieaktive.

· Der skal foreligge oversigter over frafaldsprocent og gennemsnitlig studie tid.

· Der skal være støttefunktioner for studerende/elever (rådgivning og vejledning).

8. Underviserne

· Underviserne skal være fagligt kompetente – uddannelses- eller erfaringsmæssigt – inden for det område de underviser i. Undervisernes uddannelses- og/eller erfaringsmæssige baggrund skal være relevant for uddannelsen.

· Undervisernes ansættelsesforhold/tilknytning til uddannelsen (fast-/løst ansatte, heltids-/deltidsansatte) skal beskrives. En vis del skal have fast ansættelse/tilknytning til uddannelsen.

· For fastere tilknyttede undervisere skal der formelt være mulighed for løbende faglig udvikling.

· Uddannelsesinstitutionen skal kunne dokumentere at underviserne har tilfredsstillende pædagogisk/formidlingsmæssig kompetence.

9. Organisation og ledelse

· Der skal være en ansvarlig leder for uddannelsen.

· Der skal være en administrativ funktion som kan varetage administrative opgaver såsom indskrivning af nye studerende/elever, kursus/skemaplanlægning, udstedelse af eksamensbeviser mv.

· De organisatoriske og ledelsesmæssige forhold, herunder kompetencefordelingen, skal være nedskrevne og dokumenterede.






10. Økonomi

· Uddannelsesinstitutionen skal kunne dokumentere et stabilt økonomisk grundlag for uddannelsen over en treårig periode (hvis uddannelsen har eksisteret i mindre end tre år skal dokumentationen gælde disse år), herunder størrelsen af kilderne til det økonomiske grundlag på følgende poster: elevbetaling, driftstilskud fra det offentlige og andre kilder. For helt nyetablerede uddannelser skal det budgetterede grundlag angives.

· Uddannelsesinstitutionen skal kunne dokumentere at indtægterne i forbindelse med uddannelsen (elevbetaling, driftstilskud mv.) står i et hensigtsmæssigt forhold til udgifterne ved driften af uddannelsen.

· Uddannelsesinstitutionen skal kunne fremlægge dokumentation for behørig revision, ved registreret revisor, af uddannelsens finansielle forhold.
11. Fysiske faciliteter

· De fysiske forhold (lokaler mv.) skal være befordrende for undervisning og læring og understøtte de undervisningsmæssige målsætninger for uddannelsen.

· Specifikke faciliteter i forhold til uddannelsen (fx edb, bibliotek, laboratorieudstyr mv.) skal matche specifikke krav i de relevante fag.

12. Intern kvalitetssikring

· Der skal være etableret interne kvalitetssikringsmekanismer (fx kursusevalueringer).

13. Eksterne censorer

· Der skal være tilknyttet flere eksterne censorer til uddannelsen, og de skal være uafhængige af uddannelsen.

· Censorerne skal være godkendt af Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte efter indstilling fra uddannelsesinstitutionen for en fireårig periode.

· Censorerne skal årligt udarbejde en censortilbagemelding til uddannelsesinstitutionen og til Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte om uddannelsens kvalitet og andre forhold af betydning for SU-godkendelsen. Denne tilbagemelding skal være baseret på udsagn fra alle censorer. For nyetablerede uddannelser kan dette dog ikke kræves.

· Uddannelsesinstitutionen skal mindst hvert andet år holde møder med censorerne.













� Jf. Lov nr. 312 af 19. april 2006 om ændring af lov om statens uddannelsesstøtte, bekendtgørelse nr. 349 af 20. april 2006 om statens uddannelsesstøtte og bekendtgørelse nr. 628 af 23. juni 2006 af lov om statens uddannelsesstøtte. 
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